
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

Prot n. 4566          Due Carrare, 28/06/2024 
 

 
All’Albo On Line Al Sito Web – Sezione 

Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre volta alla stipula di una Convenzione, ai sensi del D.lgs. 36/2023, per 
l’affidamento della “Convenzione del Servizio di Cassa a favore degli Istituti Scolastici” – 
quadriennio 01/07/2024-30/06/2028.  

CIG B248AC3CCB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale) del D.I. 129/2018; 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” entrato in vigore il 01/04/2023 con efficacia dal 01/07/2023; 

VISTO in particolare l’art.50 c.1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 relativo alla procedura di 
affidamento diretto, che così recita: “… Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; …” 

VISTO l’art.17 c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, che 
così recita: “… In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. …”; 

VISTO l’art.60 c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle clausole di revisione prezzi, che così 
recita: “… Queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura generale 
del contratto o dell'accordo quadro; si attivano al verificarsi di particolari condizioni 
di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo dell’opera, della 
fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento 
dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80  per cento della variazione 
stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. …” 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni 
appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali titolari delle piattaforme 
e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con 
l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale 
di Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante 
«Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici»; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 
31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita 
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione;  

VISTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della 
piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa, e dal 
rispetto dei principi generali del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con Delibera n. 2 del 21/12/2022 e successivi aggiornamenti;  

VISTO  il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con Delibera n. 59 del 07/02/2024; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.  

VISTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica ICS Carrarese Euganeo, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art.1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che  tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

CONSIDERATO  che la Convenzione in essere con l'Istituto Cassiere è in scadenza al 30/06/2024; 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
TENUTO CONTO  che l'Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 è incluso nella Tabella A annessa alla Legge 

720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 
legge ss.mm.ii., nonché ai decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009; 

VISTO il sesto comma dell’art. 49 D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.; 

VISTO le Linee Guida ANAC n. 4 consentono la legittima elusione della rotazione, purché 
motivata; 

RILEVATA     l’urgenza di procedere all'indizione della gara per l'affidamento della convenzione del 
servizio di cassa per un quadriennio con decorrenza: dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 
2028; 

VISTO che l’istituzione scolastica, con prot. n. 16305 del 9/11/2023, ha inviato una richiesta 
di parere all’ANAC sulla possibilità di procedere con un affidamento diretto del 
servizio di cassa ai sensi del. D. Lgs. 36/2023 (rispetto ai modelli messi a disposizione 
del MIUR  con nota nr. 24078 del 30/11/2018 e non ancora aggiornati) e per la quale 
non ha ricevuto alcuna risposta;  

VISTO le Linee Guida ANAC n. 4 consentono la legittima elusione della rotazione, purché 
motivata; 

VISTO che l’istituzione scolastica, sempre con prot. n. 16305 del 9/11/2023, ha inviato una 
richiesta di parere all’ANAC sulla possibilità di derogare al principio di rotazione con 
adeguata motivazione e per la quale non ha ricevuto alcuna risposta;  

CONSIDERATO       che l'affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni, si 
ritiene opportuno prevedere una durata contrattuale pari a 48 mesi, come da 
delibera del Consiglio d’Istituto;    

VISTO che l’Istituzione Scolastica intende procedere alla relativa acquisizione dei predetti 
servizi mediante Trattativa Diretta fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto e l'aggiudicazione 
dell'appalto avverrà con il criterio del minor prezzo e con la presenza di uffici della 
banca più vicina alla sede dell’Istituto per consentirne lo svolgimento delle pratiche 
che ne richiedano la presenza dei responsabili, ai sensi del comma 3 dell'art. 108, del 
D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di servizi; 

TENUTO CONTO che l’affidamento oggetto della presente è inferiore alla somma di € 40.000,00 la 
Stazione Appaltante intende svolgere le verifiche volte ad accertare il possesso dei 
requisiti di ordine generale con le modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2 
delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, giusto autocertificazioni del possesso dei requisiti ai 
sensi del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l'art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n.135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

VISTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») ed al D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di disporre ai sensi del D.lgs. 36/2023, l’avvio della procedura, mediante Affidamento Diretto fuori dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per il rinnovo della “Convenzione del 
Servizio di cassa” a favore dell’Istituto Comprensivo Statale Carrarese Euganeo (PD) nel periodo dal 
01/07/2024 al 30/06/2028. L’aggiudicazione avverrà tenuto conto dell’offerta economica pervenuta e 
agli atti dell’istituzione scolastica; 

 di porre a base di procedura per l’unico lotto l’importo massimo per il quadriennio di € 4.800,00 
(quattromilaottocento/00) al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge e di invitare alla 
procedura in questione l’Operatore Economico Monte dei Paschi di Siena, abilitato per la categoria 
oggetto di Negoziazione, trattandosi di una Trattativa Diretta; 

 di autorizzare la spesa complessiva ed imputarla sul capitolo A02 “Funzionamento Amministrativo – 
A02/01 “Funzionamento Amministrativo dell’istituzione scolastica” dell’esercizio finanziario 2024; 

 di disporre che, una volta sottoscritta la convenzione, il servizio debba essere attivato con decorrenza: 
dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 2028; 

  di nominare il Dirigente Scolastico, Matteo Burattin quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 di riservarsi, comunque, il diritto di non procedere all'aggiudicazione quando nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, senza che per questo possa sollevarsi 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO 

Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451 
http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it 

e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289 

 

 

 
 
 

 

eccezione o pretesa alcuna dei concorrenti stessi; 

 di informare, ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation - Regolamento UE 2016/679 e delD. 

Lgs. n.196/2003e s. m. i., che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti 

ineriscono il procedimento in oggetto. Con l'invio dell'offerta il fornitore esprime il proprio consenso al 

predetto trattamento; titolare dei dati è “Gemini Consult” 
 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: pdic853006@istruzione.it  
 
Il presente provvedimento sarà visibile, per gli adempimenti previsti, sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici presso l’A.N.A.C.. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                              Matteo Burattin 
Firma digitale ai sensi D.Lgs.  82/2005 e ss.ii.mm 

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004566 - 28/06/2024 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it/
mailto:pdic853006@istruzione.it
mailto:pdic853006@istruzione.it

		2024-07-08T08:48:23+0200
	Matteo Burattin




